
DLO PRA

PR6-REITORIA DE
ADMINISTRAgA0

D E PARTAM E N TO D E

LOGfSTiCA DE SU PRI MENTOS
E SERVlgOS 0PE RACIONAIS

Processo R.o 23072.031 204/201 6-10
Pregao Eletr6nico n.' 003/2017

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 018/2017 QUE FIRMAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA BRITANICA
ADMINISTRAQAO & TERCEiRiZAQAO EIRELI, PARA A PRESTAQAO DE SERVtQOS
CONTINUOS DE MOTORISTA DE AMBULANCIA DA UFMG.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-04, com enderego na Avenida Presidente Antonio Carlos, 6.627.
Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, por interm6dio
do Departamento de Logistica de Suprimentos e de Servigos Operacionais - DLO/UFMG.
representado por seu Pr6-Rector de Administragao da UFMG, Prof. Ricardo Hallal Fakury.
CPF n.' 253.115.736-00 Carteira de identidade n.' 318.361, e a empresa Britinica
Administragao & Terceirizagao - EIRELI, CNPJ: 02.908.313/0001-78, com enderego na
Rua E16i Mendes, n ' 285, Sagrada Familia, CEP: 31.030-110 - Belo Horizonte/MG, neste
ato denominada CONTRATADA, representada peso Sr. Joio Rafael Pinto Fernandes,
CPF n ' 084.608.536-40. Carteira de identidade n.' MG: l0.614.453, resolvem firmar o
presente Termo ADITIVO, mediante as cldusulas e condig6es seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto na c16usula segunda do contrato n '
018/2017, e o inciso ll do art. 57 da Lei Federal 8.666/93, prorroga-se o puzo de vig6ncia
por mats 12 (doze) meses, com inicio a partir de 03/07/2020 a 03/07/2021 .

CLAUSULA SEGUNDA: O valor estimado do presente termo aditivo relativo a prorrogaQao
do puzo contratual 6 de R$ 152.287,92 (cento e cinquenta e dois mil duzentos e oitenta e
Bete reais e noventa e dots centavos), perfazendo um valor mensalde R$ 12.690.66(Doze
mil seiscentos e noventa reais e sessenta e sets centavos). Constitui parte integrante do
presente Termo Aditivo a planilha de formaQao de pregos.

Paragrafo 6nico: Extingue a partir de I ' de janeiro de 2020 a multa extra de 10%
FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de ServiQO) papa pdas empresas a Uniacl,/em
demiss6es sem justa causa, conforme a Lei 13.932 de ll de dezembro de,2019,
alterando a rubrica do M6dulo 4.4 letra C e F da planilha formagao de pregos. D#vido a
alteragao o valor mensal de R$ 12.704.12 (doze mil setecentos e quatro reais/e doze
centavos), passa para R$ 12.690,66 (Doze mil seiscentos e noventa reais e s($senta e
sets centavos).

CLAUSULA TERCEIRA: A contratada reserva o direito do reajuste conforme pjevisto em
contrato quando da nova Convengao Coletiva 2019/2020.

CLAUSULA QUARTA: As despesas correrdo por conta do Programa de Trabalho 108279 \s
e natureza de despesa 339039. \ ,X

Paragrafo Unico: Foi emitida a Nota de Empenho 2020NE800037, para fazer face is e;g
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercicio financeiro corrente. Sera emitida, .lga

0

Q

8
J



DLO

D E PARTAM E N TO D E

LOCfSTiCA DE SUPRIMENTOS
E SEnvigos OPERACIONAiS

PRA

PR6-REITORIA De
ADM I N ISTKAgAO

U F 77Z G

no exercicio(s) subseqOente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das
despesas correntes no curso da relagao contratual, inclusive as de reforgo.

CLAUSULA QUINTA: Permanecem inalteradas as demais disposig6es contratuais

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias
de igualteor e validade.

Belo Horizonte, O..gde .J '\'t"'''-L'-3 de 2020.

\

Prof. Rica@q'Hqllal Fakury
Pr6-Reitor de Aqmtqsti'qgao da UFMG

aHx 1,1 d. Wb CF ''
Joid Rafael Pinto Fernandes
Admjnistradao & Terbeirizagao

Jdo Rafael:jjE.fertwdes

Britinic; EIRELI



nota: valores mensais por empregado

/
P

#

Moaulo i: composigao aa Kemuneragao
l Composigio da Remuneragao Refer6ncia ValorjR$1
A Saldrio Base   2.468.69

B Adicional de Insalubridade 20% 209.00

C DSR s/ adicionalde insalubridade   97,84
D Outros (especificarl   0,00

  Total da Remunera£5o   2.775,53

QTO OESCRlgAO

DURABILIDADE

Memes VALOR UNiTAnio VALOR MENSAL

4 Calga SociaIB6sica - carte c16ssico 12 56.4S 18.82
5 Camisa Manga Longa 12 45.9a 19.13

2 Sapato Social 12 45,90 7.65
2 Canto 12 8,94 1,49

TOTAL MENSAL  47,08

3 Modulo 3 : Insumos Diversos   Valor(R$1
A Uniformed   47,08
B Materials   0.00
C Outros (especificarl   0,00

  Total de Insumas Diversos   47,08

4.1 ENCARGOS PREVIDENCIAR10S E FGTS % VALOR (n$1

A NSS 20.00% 555,;Z
B SESI ou SESC 1,50%  
C KENAI ou SENAC 1.00% ,fa7,76

D INCRA 0,20% / 5,55

E Saldrio Educagio 2,50% / 69,39
F FGTS 8,00% / 222,04

G Riscos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP (1,00% X 1,00%} - ANEXO 1,00%  
H SEBRAE 0,60% 16.65

TOTAL 34.80% 965,8S

  2 Modulo 2 : Benefrcios Mensais e Didrios Refer6ncia ValorjR$)

  A Transporte 4,50 131,60

  B Auxflio Alimentagao 19,90 329.86

  C Seguro de Vida, invalidez e funeral 1,50 1,50

  D Dutros (DESPESAS $1NDECAIS - CLAUSULA (IUADRAGESIMA QUARTA CCT 2018) 9,81 9.81

    Totalde Beneficios mensais e di5rios   472.77



Nota(2): Percentuais incidentes sabre a remuneragao

Note(2): O valor referente a tributos 6 obtido aplicando-se o percentualsobre o valor do faturamento

/
>

;
?

4.2 Bela lila VALOR fn$)
A 13e Sa16rio 8.33%  

Sub Tata   8.33%  
B Incid6ncia do subm6dulo 4.1sobre 13g salgrio 2.90% 80.49

TOTAL 11.23% 311.78

4.3 AFASTAMENTO MATERN IDADE IRefer6ncia VALOR fRg)
A Afastamento Maternidade 1.50%  
B Incid6ncia do subm6dulo 4.lsobre afastamento maternidade 0.52%  

TOTAL   2.02%  

4.4 PK6$i$Rtj i;iRF VALOR fn£)
A Avigo pr6vioindenizado 4.00%  
B Incid6ncia do FATS sabre avigo pr6vio indenizado 0.32%  
C multa do FGTS do avigo pr6vio indenizado D.80%  
D   0.20%  
E Incid6ncia do subm6dul0 4.lsobre aviso pr6vio trabalhado 0.079£  
F multi do FGTS do avigo pr6vio trabalhado 0.019  

TOTAL   5.40% 149.59

  4.5 COMPOStgAO DO CUSTO DE REPOSICAO DO PROFISSIONAL AUSENTE li;+;;glib VALOR fns)

  A F6rias    
  B Adicional de F6rias Z.78%  
  C Aus6ncia por doenga 0,25%  
  D Licenca Paternidade 2.50% 69.3g
  E Aus6ncias Legais 1.50%  
  F Aus6ncia por acidente de trabalho 0.20%  
  G Outros IEspecificarl o.oo%  
  Sub Total   15.56%  
  H ncid6ncia do subm6dulo 4.lsobre costa de Repasic3o 5.42%  
  TOTAL   20.98%  





0
a\0

Q
€
b-0
}-

E0
<

>

e
Q
a\

X
Q

1 1

0
>E

0h-

0
a.

Q

Q
<

Q
h-
Z
<3
a
E
0
a.
0
}-

0
a.0E
Q.
E0
<

>

a
l

X
H
1 1

Q
0
h-
0
a.

'E0

0'u
8
Ca
E
Q

g
Q
E3
0a

V
l

8i

a

m

0
Q
<

E
Q.

E

t.0
£'a

8

a.
0
h-
0
Q.0a
Q.
E0

>

&

#

''x

<

0
>E

Q
0
a.
F-

C

=

E
<

a)

0
0
E

0

2
0

0
'D



g
a
Ba.

'a

.a

0

D

>

Q

Q
X0
C

<

g
C
Q
£
Q)

'a

g

=a


